
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1181 DEL 27-10-2016

DETERMINAZIONE

N. 104 DEL 27-10-2016
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Sgombero neve e spargimento sale stagioni invernali 2016/2017 e
2017/2018; determinazione a contrarre procedura negoziata ex art. 36, c. 2 del D. Lgs.
50/2016.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATO il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Deliberazione C.C. n.
50 del 30/5/2000 e aggiornato con Deliberazione G.C. n. 12 del 19/1/2010;

RICHIAMATE altresì la Deliberazione G.C. n. 179 del 20/11/2012 di integrazione del Piano
Comunale di Protezione Civile e la Determinazione R.G. n. 1402 del 18/12/2012 di
approvazione degli adempimenti conseguenti alla deliberazione citata;

PRECISATO che la Deliberazione G.C. n. 179 del 20/11/2012 demandava al Responsabile
del Servizio di Protezione Civile, l’individuazione delle aziende locali da incaricare per
l’attività di rimozione della neve e di salatura preventiva delle principali strade interessanti la
pubblica circolazione e per la delocalizzazione in vari siti sul territorio di micro-depositi di
sale antigelo, da effettuarsi tenendo in particolare in considerazione i tempi di intervento
operativo delle aziende, la loro localizzazione sul territorio (in particolare per quanto attiene
alla zona collinare e agricola dello stesso) ed alle tipologie e dimensioni dei mezzi
d’intervento disponibili, in relazione alle caratteristiche del teatro d’intervento;

CONSIDERATO che:
l’Amministrazione Comunale durante le stagioni invernali degli anni passati si è trovata a
dover attuare interventi relativi alla sicurezza stradale conseguenti a nevicate
straordinarie e soprattutto a gelate notturne;
l’Amministrazione Comunale non dispone di personale e mezzi sufficienti per
fronteggiare i servizi di sgombero neve e di spargimento sale;



RITENUTO necessario ricorrere all’affidamento del servizio ad operatori economici esterni;

RICHIAMATI:
l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, il quale prescrive al comma 2 che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinino di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO di procedere per l’affidamento del servizio, ad una procedura negoziata ex art.
36, c. 2 del D. Lgs. 50/2016 attraverso la piattaforma telematica START, mediante invito
rivolto a 3 operatori economici individuati sulla base della loro localizzazione sul territorio e
conseguente possibile tempistica di intervento in caso di attivazione del servizio, come da
allegato alla presente determinazione;

DATO ATTO che il servizio dovrà essere svolto in conformità al Capitolato tecnico allegato,
che si applica per 3 lotti funzionali;

DATO ATTO che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art.
95, c. 4, lett. c) del D. Lgs. 50/2016, precisando che le offerte possono essere presentate per
uno o più lotti;

DATO ATTO altresì che il contratto di servizio sarà stipulato mediante lettera-contratto,
ognuno per ciascun lotto e che si procederà ai sensi dell’art. 32, c. 13 del D. Lgs 50/2016
all’esecuzione anticipata in via d’urgenza;

CALCOLATO che il valore stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 35, c. 4 del D. Lgs.
50/2016, è pari ad euro 36.000,00 oltre IVA di legge e trova copertura finanziaria sul cap.
PEG 32230/3 (Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione), piano finanziario
1.03.02.99.999, del Bilancio di previsione 2016-2018, annualità 2017 e 2018, per euro
18.000,00 per ciascun anno;

PRECISATO che l’ammontare complessivo delle prestazioni è presunto, non determinabile a
priori, dipendendo da fattori meteorologici;

VISTA la Deliberazione del Commissario del 2/5/2016, n. 24, con i poteri di Consiglio di
approvazione del Bilancio di previsione armonizzato 2016-2018 e dei relativi allegati;

VISTA la Deliberazione del Commissario del 9/6/2016, n. 153, con i poteri di Giunta di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico di
Procedura è il Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale;

VISTO il Decreto del Sindaco del 27/9/2016 n. 29, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile della U.O.A. Polizia Municipale e Comandante della Polizia

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 104 DEL 27-10-2016 - Reg. Gen. N. 1181 DEL 27-10-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Municipale a decorrere dalla data del 1° ottobre 2016 e per tutta la durata del corrente
mandato amministrativo;

DETERMINA

DI AUTORIZZARE la procedura negoziata ex art. 36, c. 2 del D. Lgs. 50/20161)
attraverso la piattaforma telematica START, per l’individuazione dell’operatore
economico a cui affidare il servizio di sgombero neve e spargimento sale per le stagioni
invernali 2016/2017 e 2017/2018 mediante invito rivolto a 3 operatori economici
individuati sulla base della loro localizzazione sul territorio e conseguente possibile
tempistica di intervento in caso di attivazione del servizio, come da allegato alla presente
determinazione;

DI PROCEDERE all’affidamento in conformità al Capitolato tecnico allegato, che si2)
applica per 3 lotti funzionali e secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, c. 4,
lett. c) del D. Lgs. 50/2016, precisando che le offerte possono essere presentate per uno o
più lotti;

DI STIPULARE il contratto di servizio mediante lettera-contratto, ognuno per ciascun3)
lotto procedendo ai sensi dell’art. 32, c. 13 del D. Lgs 50/2016 all’esecuzione anticipata
in via d’urgenza;

DI PRENOTARE la spesa presunta complessiva pari ad € 36.000,00 oltre IVA di legge4)
sul cap. PEG 32230/3 (Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione), piano
finanziario 1.03.02.99.999, del Bilancio di previsione 2016-2018, annualità 2017 e 2018,
per euro 18.000,00 per ciascun anno;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico di5)
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale Dott. Paolo Bagnoli;

DI DARE ATTO che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D. Lgs.6)
33/2013, dando pubblicità del presente atto nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Risorse Finanziarie nonché al Settore7)
Affari Generali per gli adempimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 27-10-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 104 DEL 27-10-2016 - Reg. Gen. N. 1181 DEL 27-10-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Sgombero neve e spargimento sale stagioni invernali 2016/2017 e
2017/2018; determinazione a contrarre procedura negoziata ex art. 36, c. 2 del D. Lgs.
50/2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2017 / 194

Sgombero neve e spargimento sale stagioni invernali
2016/2017 e 2017/2018; determinazione a contrarre
procedura negoziata ex art. 36 c. 2 del D.lgs 50/2016 -
Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.99.999

PEG: 32230/3     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,   MISS/PROG:
11.01
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione

02/11/2016 18.000,00

Impegno
2018 / 63

Sgombero neve e spargimento sale stagioni invernali
2016/2017 e 2017/2018; determinazione a contrarre
procedura negoziata ex art. 36 c. 2 del D.lgs 50/2016 -
Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.99.999

PEG: 32230/3     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,   MISS/PROG:
11.01
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione

02/11/2016 18.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 36.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 04-11-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 104 DEL 27-10-2016 - Reg. Gen. N. 1181 DEL 27-10-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


